170 Est autem in Vetere Lege duplex prophetiae genus: vocalis ac mutae; ad mutam prophetiam pertinent typi ac figurae, ad vocalem vaticinia de Christo. Mutam prophetiam aperit Dominus in Euangelio, cum ait: *'Sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis'*. Item: *'Sicut fuit Ionas in ventre balenae tribus diebus ac tribus noctibus, ita Filius hominis erit in corde terrae'*. In altero crebrius versabatur, in genere quum ait: *'Si crederetis Mosi, crederetis vtique et mihi, de me enim ille scripsit'*, nominatim, quum Scribis et Pharisaeis tecte indicat Psalmi vaticinium: *'Dixit Dominus Domino meo'*, non in Solomonem, sed in ipsum competere. Rursus quum in Templo lecto Scripturae propheticae loco qui est Esaiae cap. LXI subiicit: *'Hodie Scriptura haec impleta est in auribus vestris'*. Manna quod Hebraeis defluxit in deserto, demonstraui fuisse typum coelestis doctrinae, quam e sinu Patris detulit in terras, aut esse corpus et sanguinem suum quo reficimur in Eucharistia; postremo in cruce recitans Psalmum XXI declarat in eo praedicta, quae tum gerebantur. Similiter et Euangelistae demonstrant multa vaticinia de Christo prodita, velut quum 185 Ioannes indicat quae de agno Paschali scripta sunt in Exodo, de Christo praedicta esse; quod genus illud, *'Os non comminuetis ex eo'*. Verum haec persequi non est huius loci. Sed in vtroque prophetiae genere nemo plures explicuit allegorias quam beatus Paulus, veluti quum historiam Agar ancillae cum filio eiectae deque Isaac Sarae filio, item de monte Sina et Sion 190 accommodat ad Vetus ac Nouum Testamentum: petram vnde Hebraeis sitientibus profluxit aqua in deserto docet fuisse figuram Christi. Petrus in concione declarat prophetiam *'Non dabis sanctum tuum videre corruptionem'* nequaquam competere in Dauidem, qui corruptus est in sepulchro aliorum hominum more, sed in Christum, qui integro corpore resurrexit. Idem indicat diluuium fuisse typum baptismi, | arcam Ecclesiae credentis. Paulus vero 196 vitam omnem Christi commonstrat mysticis typis esse refertam, exponens quid sit illi commori, quid cum illo sepeliri, quid resurgere, quid in coelum ascendere.

Habes, ecclesiasta, muneris tui dignitatem, habes onus et praemium, 200 superest vt illa vox Pauli quam Archippo iubet renunciari, semper tinniat in auribus tuis: *'Vide ministerium quod accepisti a Domino vt illud impleas'*. Fideli propheta nihil honorabilius, pseudopropheta nihil detestabilius, synceris Euangelistis nihil apud Deum preciosius, pseudeuangelistis nihil abominabilius. Si agnoscis dignitatem, da operam vt glorifices susceptam functionem; si 205 difficultatem, abiice socordiam et vigila; si periculum intelligis, caue ne declines ad dextram siue ad sinistram; si praemium consideras, ne te pigeat vllius difficultatis. Quocunque verteris oculos, est quod excitet solitudinem

170 Ms. habet triplex cum tri raso et du super-scripto.

174 erit O: erat Ms.

177 tecte O BAS: recte LB.

179 qui est Esaiae cap. LXI add. O; scriptura O: prophetia Ms.

180-187 Manna ... huius loci add. Ms. trans-vers. in marg.

183 XXI add. O.

186 quod genus illud O: velut illud Ms.

188 Agar supra Ismahelis (haud rasum) Ms.

189 Sina O: Agar Ms.

- 192 videre *add. O.*
- 193 nequaquam *O: non Ms.; Dauidem O: Dauid Ms.*
- 194 resurrexit *O: surrexerit BAS LB.*
- 171 *mutam prophetiam ... vocalem* Distinction formulée dans *Enarrat. in Ps. 33* (1531), *ASD V*, 3, p. 99, ll. 167-169: "Hoc interest inter figuram et prophetiam. Figura est mutus siue factum loquens. Prophetia est vox loquens. Vtrunque vaticinium est, licet aliter loquens" Er. donne alors comme exemple de 'figure' le geste de Tarquin le Superbe qui pour toute réponse à la question du messager de son fils décapité avec son bâton les pavots proches. Le messager repart et rend compte de sa mission; "Qui viderat et quod viderat narrauit, non intellexit arcanum: alter intellexit primores esse decollandos" (*ibid.*, ll. 177-178).
typi ac figurae Voir p. 182, l. 955.
- 172-173 *Iob. 3, 14.*
- 175-175 *Mt. 12, 40* (in ventre ceti ... sic erit Filius hominis in).
- 175 *in genere* Sans renvoyer à un passage particulier.
- 175-176 *Iob. 5, 46* (crederetis forsitan et mihi).
- 177 *tecte indicat* Dans *Mt. 22, 41-45* (*Mc. 12, 35-37; Lc. 20, 41-44*) le Christ se borne à indiquer que David dans le *Ps. 109, 1* appelle 'Dominus' le Messie qui est censé être son fils: "si ergo Dauid vocat eum Dominum quomodo filius eius est".
- 179 *Esaiæ cap. LXI* Les versets 1-2^a: "Spiritus Domini super me eo quod vnxit Dominus me; ad adnuntiandum mansuetis misit me vt mederer contritis corde et praedicarem captiuis indulgentiam et clausis apertionem; vt praedicarem annum placabilem Domini et diem vltionis Deo nostro" sont présentés dans un texte un peu différent en *Lc. 4, 18-19* "Spiritus Domini super me propter quod vnxit me euangelizare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem et caecis visum, dimittere contractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum et diem retributionis".
- 179-180 *subiicit ... vestris Lc. 4, 21^b.*
- 180 *Manna ... in deserto Ex. 16, 15.*
- 180-181 *demonstrauit ... doctrinae Iob. 6, 31-33 et 35.*
- 182 *corpus ... in Eucharistia Iob. 6, 56-59.*
- 183 *Psalmum XXI* Verset 2: "Deus Deus meus respice me: quare me dereliquisti".
declarat in eo praedicta Mt. 27, 46: "Deus
- 200 *Coloss. (...)*ultimum *add. Ms. in marg.*
- 206 ad dextram siue ad sinistram *O: aut ad sinistram Ms.*
- 207 excitet *O: exacuat Ms.*
- meus Deus meus vt quid dereliquisti me" (= *Mc. 15, 34*).
- 186 *Iob. 19, 36; Ex. 12, 46: "nec os illius confringetis".*
- 188-189 *historiam ... eiectae* Le fils d'Abraham et de sa servante égyptienne Agar est Ismaël; l'épouse Sara demande à Abraham de chasser mère et fils: *Gn. 21, 14*; exégèse de Paul: *Gal. 4, 22-26*.
- 189-190 *deque Isaac ... Testamentum Gal. 4, 22-26.*
- 190-191 *petram ... Christi Ex. 17, 6 et Nu. 20, 11; 1. Cor. 10, 4.*
- 191-194 *Petrus ... resurrexit Ps. 15, 10^b: "Non dabis ... corruptionem" cité dans Act. 2, 27^b; le commentaire de Pierre sur David et le Christ: Act. 2, 29-31.*
- 195 *diluuium ... baptismi 1. Petr. 3, 20-21^a: "et vos nunc similis formae saluos facit baptisma".*
arcam ... credentis Sous-entendre: 'arcam [fuisse typum] Eccl. cred.'. L'expression 'Ecclesia credens' s'explique par opposition à "qui increduli fuerant aliquando quando expectabat Dei patientia" (*1. Petr. 3, 20^{ab}*).
- 197 *commori 2. Cor. 7, 3^b; Col. 2, 20.*
sepeliri ... resurgere Col. 2, 12: "consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei qui suscitauit illum a mortuis".
- 197-198 *in coelum ascendere Rom. 10, 6: "ne dixeris in corde tuo: quis ascendet in caelum? id est Christum deducere".*
- 200-201 *illa vox ... auribus tuis* Archippe est un 'commilito' de Paul (*Phm. 2*): "et dicite Archippo: vide ministerium quod accepisti in Domino vt illud impleas" (*Col. 4, 17*).
- 200 *tinniat* Mot biblique: *1. Sm. 3, 11; 1. Cor. 13, 1*; 'résonner, retentir'.
- 202 *pseudopropheta* Voir p. 162, l. 589.
- 203 *pseudeuangelistis* Expression calquée par Er. sur le modèle de *pseudopropheta*, 'pseudapostolus' (*2. Cor. 11, 13*).
- 205-206 *cane ... ad sinistram Cf. Dt. 17, 11.*
- 207-214 *Quocunqve ... est opus* Une identique disposition de l'espace spirituel se trouve dans l'*Enchir.* pour le péché: "Ecce tibi superne ... Tum ... a dextra laeuaque, a fronte pariter atque a tergo ... Postremo inferne ... Porro autem ... intus denique in ipsis animi penetralibus ..." (*Holborn, p. 22, l. 29; p. 23, ll. 4-5, 12, 18-20*).

tuam; si sursum aspicias, vides quis sit qui tibi munus istud delegavit, vides paratum stipendium; si circumspicias quae te circumstant, vides oues Christi
 210 tuae concreditas fidei; si deorsum demittas oculos, vides horribilem male gesti muneris vindictam; si in teipsum descendas, agnoscis quantam animi puritatem, quantam eruditionem, quantam prudentiam, quantum charitatis ardorem, quantam fortitudinem exigat ista functio, quo vel abstineas, si te cognoueris parum instructum, vel ea pares quibus est opus.

215 Qui destinavit ad Olympicum certamen accedere, quid non tum facit tum patitur, vt palmam auferat! Quanta sollicitudine praeparat omnia! Atqui totum illud quid aliud est quam ludus? Quemadmodum et ludicra sunt praemia, stultae multitudinis applausus, corollae quernae, quae fatuum declarent citius quam virum cordatum aut fortem. Et cum in rebus friuolis tam
 220 simus solliciti, tamen ad ecclesiastae munus audet aliquis accedere, nihilo magis instructus quam arator ad citharam, nauta ad aratrum? Proque tot eximiis virtutibus quas officii postulat dignitas, nihil adfert praeter perfrictam egregie frontem et impudentiam, nihil habens pensi quae praemia maneant victorem, quae poena victum? Parum est exhiberi ab vno populo, sed explodi
 225 ab vniuerso coetu sanctorum angelorum ac piarum animarum summa est infelicitas. Itaque qui hoc certamen suscipiunt, Apostolum audiant adhortantem *'Sic currite vt comprehendatis'*, vt cum eodem gloriari possint: *'Cursum consummaui, fidem seruaui, nunc mihi reposita est corona iustitiae'*.

Iam si satis constat sacerdotis dignitatem multis parasangis, vt aiunt, anteire
 230 si cum quocunque mortalium genere conferatur et ipsis angelis aliqua ex parte superiorem, superest vt ipsum sacerdotem secum conferamus, quo perspicuum fiat qua parte sui sit maximus. Quinque sunt sacerdotum, hoc est episcoporum, munia praecipua: administrant Nouae Legis sacramenta, orant pro populo, iudicant, ordinant et docent. Nihil horum non superat regiam
 235 excellentiam. Nullum enim sacramentum confertur nisi per sacerdotes, excepto baptismo, qui non repetitur, etiam a laico rite collatus, sed hoc factum licet non rescindatur, tamen nihil excusat nisi necessitas, quae excusatio in aliis locum non habet. Videtur autem baptismus in locum circumcisio-

208 istud O: tuum Ms.

208-209 vides paratum stipendium add. Ms. in marg.

209 si circumspicias ... circumstant O: si qui te circumstant Ms.

212-213 quantum charitatis ... fortitudinem add. Ms. in marg.